num.18. si v.g. furto commisso , probatum sit , te vnum domi fuisse , quādōres subtracta fuit , vel si in domo aliqua homo occisus inueniatur , indicium insurgit fuisse homicidiū perpetratum ab eis , qui in domo illa commorantur : sed leue indicium hoc esse , ac remotū in vtroq; casu dixit Menoch. in d. casu 270.nu.20. frequenter enim , & facile contingit abesse , vt scilicet ille , contra quem tale indicium insurgit , delictum non perpetrauerit . Sed quoad hęc aduertere omnino debet Iudex , siue Assessor personarū , & delicti qualitatem : nam , vt dicit Farinac.in d.q.1. n. 49. contra homines rixosos , & malæ famæ , vel in delictis atrocissimis , aut occultis , leuiora sufficiunt indicia , quam in alijs , prout etiam idem Farinac.d.q.1. nu. 44. idemq; seruandum esse dicit quoad torturam in tit.de indic.& tortu.q.47.

Gg Et

Et aduertere etiam Iudex debet, quod prædicta indicia remota quando sunt plura ad inquirendum sufficiunt; Namq; illa sufficere ad torturam communiter, & absq; difficultate receptū esse dicit Farinac. in tit. de indic. & tort. q. 37. nu. 11. ergo multò magis dicendum est, valere ad inquisitionem, quę minus est.

24. Item aduertere Iudex debet, quod quando indicia proxima indubitata sunt, sufficiunt etiam ad condemnandum taliter indiciatum, ut probat tex. in I. si. C. de probat. per quē tex. & ibi glos. hanc sententiam tenet Angel. de malefic. in vers. comparuerunt dicit inquisissi, num. 5. post Bald. in l. milites C. de quæstion. dicitq; ad hoc facere text. & glo. & ibi Bald. in l. excipitur ff. ad 25 Syllanian. Indicia autem indubitata ex Bald. & Saly. in d.l.si. dicit esse illa, quæ à lege sunt approba-

ta, ita ut lex dicat ; quod vult, ut super illa indicia fiat condemnatio, & exemplum ponit ex tex. in l. si qui adulterij C. ad leg. Iul. de adulter. vbi accusati de adulterio, ideo accusacionem repulerunt, quia per commemorationem necessitudinis dixerūt, quod nō esset accusationi fides adhibenda : sed cum postea matrimonium simul contraxissent (scilicet nulla prius impetrata dispensatione) facinus illud, in quo fuerunt accusati, manifesta fide, atq; indicijs evidentibus publicatur. In quo casu ita præcipit Imperator in d. l. si qui adulterij: *Vnde si qui eiusmodi reperti fuerint, iussumus in eosdem seuerissime vindicari, & veluti conuictum facinus, confessumq; puniri.*

25. Indicia etiam indubitate sufficiencia ad condemnandum poena ordinaria, idem Angel. vbi supra in num. 6. dicit esse, si visus est

est Titius intrare domum Sempronij, & statim auditus est Sempronius acclare, & postea vilus est Titius exire domum, in qua erat Sempronius cū gladio sanguinolento, & Sempronius reperitur in facie vulneratus, & cūm hęc signa simul concurrent, ex eis Titius potest, secundūm ipsum Angel. condēnari de vulnere; & refert, q̄ ita videtur determinasse Bart. in simili bus exemplis in l. 2. in prin. ff. de furt. Prædictaq; pcedere addit Angelus, quando testes ad mandatum, & Iudicis monitione veniunt ad testificandum.

Sed quamvis ferè similis sit casus relatus à Grammat. in decis. 42. & in illo concurrent violentissimæ præsumptiones, & indicia, in quo casu omnino habet locum condemnatio, ut dicit ipse Grammatic. ibidem in nu. 3. post Doctores, quos citat, tamen ipse in num. 14. concludit

post Doctores quos ibi citat, quod in similibus casibus numquā imponi potest poena ordinaria, & ve dicit in nu. 15. etiam si indicia sint indubitata, & præsumptiones vehementissimæ; sed alia minori Iudicis arbitrio; q̄ etiam affir mat Ioa. Franciscus de Ponte olim Regens Cancell. huius Regni, & postea Clericus Regularis in Apostilla manu scripta in d. l. f. C. de probat. qui codex apostillatus seruatur in hac Bibliot. SS. Apostolor. Ciuitatis Neap. Et ita iudicatu fuisse in Magna Curia, cum voto omnium Iudicium, refert Gramm. in fi. dictæ decis. & ita pas sim seruare Senatum Mediolanensem refert Clar. in S. fi. q. 20. num. 6. in fin.

26 Et adiungendum est ex citatis DD. quod runc imponi potest etiam poena corporalis, si minor poena ordinaria sit, tamen facié dum hoc esse DD. dicunt, tunc tātum, quando indu-

Gg 2 cia

cia sunt indubitate, & præsumptiones vehementissimæ. Idemq; patet ex Farinac. in tom. 1.2. par. q. 86 n. 67. & seqq. & in n. 110. dicit, quod quando Iudex ex præsumptionib. quantumcunq; violentis, & indubitatis indicijs aliquem condemnat, debet multū suam sententiam temperare, & quod imponere non debet poenam ultimi supplicij, nec aliam delicti ordinariam, sed minorem iuxta sententiam Innoc. qui originaliter pro hac sententia allegatur in cap. quia verisimile nu. 2. vers. non tamen de prob. & in n. 112. dixit Farinac. hanc esse magis communem, & receptam sententiam, & in praxi magis seruatam.

27 Sententia autem Innoc. in d.c. quia verisimile n. 2. de præsumpt. est, vt quando ex præsumptionib. ad condemnationem proceditur: *Multum debet Iudex suam temperare sententiam, & maximè nè con-*

demnet, nisi raro, & modicè ad pœnam, nec pecuniariam, nec corporalem: hæc sunt verba Innocentij fideliter træscripta, & à Doctoribus male relata, vt dicit Clar. in d.q. 20. nu. 6. in princ. quam Innoc. sententiam dicit esse communem Marf. in l. 1. S. Diuus Adrianus nu. 25. ff. ad leg. Corn. de sicar. & alij cit. à Claro vbi supra. Ideoq. ab illa, nec iudicando, nec consulendo censeo esse recedendum. Et quamuis Magna Curia ad tritemes damnauerit illum, de quo ponit casum Gram. in d. sua decis. hoc ideo factum esse, idem Gramm. vbi supra testatur, quia casus erat talis, quod prætensus reus, iterum torqueri poterat.

28 *Quia autem Doctores communiter ad prædicta indubitatum indicium esse necessariū docent, scis omnes communiter probare, vt testatur Farinac. in d.q. 86. in si. non dici in. diciū*

dicium indubitatum , nisi quando possibile non est rem aliter se habere , quā ex indicio illo resultat . Et caueant Iudices Regulares , qui tantūm libros Regularium , non autem criminalistarum iudicando legunt , ne decipientur ex his , quæ dicit Thomas à Iesu in tract. de visit. Regular. trac. 2. c. 7. num. 13. circa finem , vbi affirmat simpliciter : *Quod in gravissimis indicijs iuris præsumptio invenitur , ex qua ad criminalem punitionem , & pœnam ordinariā criminis imponendā deueniri potest :* & ita docere refert Farinac. in q. 52. nu. 54. nisi , ut ipse Thomas addit , *ex parte rei aliqua excusatio , vel exceptio opponatur ; nā tunc pœna extraordinaria Iudicis arbitrio puniri debet .* Farinacius enim in d. num. 54. non dicit , quod deueniri potest ex prædictis indicijs ad pœnam ordinariā , sed quod ex prædictis indicijs deueniri po-

test non solū ad torturam , sed etiam ad condemnationem ; qua autem pœna sit tunc reus condemnandus , ibi non explicat , nec etiam in illa quæst. nec in numeris sequentib. sed in num. 67. se quoad hoc remittit ad ea , quæ dicturus est in titulo de reo cōfesso , & cōuictō , vbi in q. 86. expressè tenet , nō esse imponendam pœnam ordinariam , prout supra retuli . Et aduertēdūm est etiam id , quod dicit in d. q. 52. n. 68. vbi docet , quod etsi ex dictis indicijs indubitatis possit Iudex reum condemnare , (scilicet aliqua pœna extraordinaria) tamen si vult , potest , omisfa condemnatione , reum torquere ; esseq; hoc totū eius arbitrio relictum dicit post Clar. & Bonacozium , quos citat .

29 Quod autem ex indubitatis indicijs , etsi violētissima inde capiatur præsumptio , seu suspicio , non possit reus cōdemnari ad ordi-

ordinariam criminis pœnam tenet ex Theologis Less. in lib. 2. de iust. & iure lib. 2. c. 29. dubit. 17. num. 169. cùm in criminalibus probationes luce clariores esse debeant, vt quis ordinaria pœna puniri possit, sed condemnari possit ad pœnam extraordinariam minorem, & ipse affirmit cum Clar. in S. fi. q. 21. nu. 40. cum quo & ipse Less. assentit, esse reū tunc arbitrio Iudicis, vel grauiter torquendum, vel extraordinaria pœna condēnandum, iuxta praxim, quam refert, ita semper fuisse seruatam. Refert etiā ipse Clar. ibid. Angel. in l. quāuis in fi. ff. de furt. expressè tenentem, huiusmodi indicia nō sufficere ad condemnandum, sed tantum ad torturam, & dicētem, quòd ita practicatur. Illaq; non sufficere ad condemnandum quemcunq; fortia sint: tenet etiam Iodoc. in sua praxi crim. c. 10. num. 16. & 17.

per iura, quæ ipse adducit. 30 Probat autem Less. vbi supra, prædictam sententiam, scilicet, quòd ex prædictis indicijs indubitatis possit quis ad extraordinariam pœnam minorem cōdemnari tribus medijs. Primò, quia iure naturæ ad punieandum reum non requiritur nisi certitudo moralis publica; sed ex indicijs indubitatis haberri potest certitudo moralis publica; ergo poterit tūc reus aliqua pœna puniri; etsi non ordinaria, eò quòd desit illa probatio, quamvis positiuū ad pœnam ordinariam requiritur.

Secundò, probat Less. prædictam sententiam, quia quādo quis infamia criminis laborat, & defunctorum aliæ probationes, & propter scandalum inquirere contra illum non expedit, potest ei indici purgatio canonica, vt in tit. de purgat. canon. qui, si per illā plenē se purgare non potest, puniri potest aliqua pœna ex;

extraordinaria Iudicis arbitrio , dūmodò sit minor quā ordinaria,iuxta doctrinam Panor.in c. accedens 23.nu.5.de accusat. sed indē nō habetur maior certitudo, quā ex vehementissimis indicijs; ergo sicut puniri quis potest minori poena,quādo p̄cedit infamia , ita & quādo procedunt apertissima indicia.

Tertiō, quia sepè ipsa indicia culpa secum trahunt, quia non solūm ab omni malo , sed ab omni specie mali abstinentum est:ergo,vt ipse Lessius ait, vel ob culpam huiusmodi indiciorum , poena aliqua poterit irrogari .

31 Sed ad primum respōdetur negando minorem, nam quātumuis indubita ta sint indicia , quòd quis homicidium , v.g.commisserit,nemp̄ quia , vt in exemplo Lessij , visus est aliquis pallida facie , & gladio cruento egredi è domo,in qua fuit commis-

sūm homicidium; nō ideo habetur moralis certitudo , homicidium ab illo fuisse cōmissum culpabili ter;quod est necessarium, vt puniri possit, quia acci dere potuit causa defen sionis, vel fortè percussit , & nō exanimauit , vel potuit esse de auxiliantibus , vt dicit Angel.in d.l. quāuis in fi.ff.de furt.&vt ipse ibid.addit,probatio ad cō demnandum debet esse necessariò concludens,vt in cap. in præsentia de probat.maximè in capitib⁹, l. sciant C. de probat. illa autem , quæ oritur ex indicijs quātumuis indubitatis, ob prædicta,nu. quam potest esse concludens. Vnde meritò ipse Angel.ibid. concludit, sic indiciatum torquendum esse,non autem condemnandum.

32 Ad secundum respon detur, quòd ideo puniri potest infamatus in pur gatione deficiens, quia cum datum sit illi remedium

diū purgationis , & in ipſa purgatione deficiat, remanet adhuc infamatus , & ob infamiam non purgatam punitur, sed non quidem poena corporis afflictiua, etiam si sit infamatus de suspicione hæresis , vt patet ex cap. inter sollicitudines in fi. de purgat. canon. vbi deficiēs in purgatione ob prædictam cauſam detruditur in Monasterium , ab officio, & beneficio depōſitus, quę quidem poena corporis afflictiua non est, vt experientia docet . Sed quando condemnatur quis ob delictum, quod ex vehe-mētib⁹ ſuſpitionibus cōmifit präsumitur, nō deficit in purgatione, cū nulla ſit ei indicta purgatio ; ergo puniri non debet, & ceſſat paritas argumenti , quę, vt procedat danda- eſſet purgatio torturæ , iuxta prædictam Angeli ſententiam, in qua ſi deficeret committendo delictum, puniendus eſt poena

ordinaria , ſi autem non deficeret, ſed ſe purgaret, eſt abſoluendus : ſed in caſu , quo nolleſ Iudeſ purgationem torturæ in-dicere, ſtando in prædicta argumenti paritate, non debet eum punire poena corporis afflictiua, iuxta ſententiam Innocent. reſtatam ſupra in nu. 25.

Et leui, & nō corporali poena eſſe puniēdum hu- iuſmodi indiciatum , pa-tet, etiam ex tertio Lessij argumento, ex quo appa-ret, punitionem dandam eſſe iuxta qualitatē illius culpæ, per quā dedit cauſam, vt poſſit indicari, quę cum quāta ſit iudicari vix poſſit, vix poſteſt quis ob talē culpam iudiciali po-ena puniri.

33. Idem Lessius vbi ſupra in nu. 170. quatuor caſus enumerat, in quibus po-test quis ex ſolis indicijs poena ordinaria puniri , quos colligit ex Gomeſ. in lib. variar. refolut. in tit. de delict. c. 12. num. 15. Et Primus

Primus est, quando quis fuit monitus, nè cū aliena vxore alloquatur , & postea inueniatur cum illa, alloqui, vt in nouell. const. instit. 117.c. 15. prout habetur in Auth. si quis ei C.ad l.Iul.de adulter. Secundus, si Officialis fugit tempore sindicatus , quia condemnandus est ; ac si crimen esset probatum , vt in l. consiliarios C. de Assessorib. Tertius est , quòad infamatū de simonia , qui se purgare non potest. Et quartum, addit de Clerico deficiente in purgatione ob suspicionē hæresis, vt in d.c.inter sollicitudines de purg. canon. sed in hoc calu non punitur pœna ordinaria , sed extraordinaria, vt patet ex his, quę dixi in meo Prom. ptuar.ver.Hæresis nu. 14.

34 Sed si quis deficiente infamia inquisitionem specialem cōtra aliquem sine indicijs formaret, nul liter illam formaret, iuxta communem, & valdè tritā

Doctorum omnium conclusionem, vt testatur Farinac.in d.q. 1.nu. 40. vbi multos de hac communi , & indubitata sententia testantes citat ; & procedere dicit contra Boss. in tit.de inquis.nu. 21. etiam si ex officio Iudex procederet ; & vt addit in n. 41. etiam si procederet ex mandato Principis , nisi Princeps, non ad postulationē Partis, sed ex motu proprio mandet inquire contra aliquem , quem ipse expressè assereret deluisse , & ita ad eius notitiam peruenisse ; quia Principis scientia in hoc casu supplet defectum indiciorum , vt post Doctores, quos citat, tenet Farinac.in d.q. 1. num. 42. & fuit opinio Innoc. in c. cū oporteat de accusat. quę citat, & sequitur glos. in c. 2. de accusat. in 6. quam glosam communiter esse approbatam testatur ex Marsilio, Farinac.in d.nu. 42. Et cùm glos. prædicta

Hh non

non solùm Papam , sed etiam Metropolitanos, & Episcopos sub nomine Principis in hoc casu venire sentiat, idem dicendū est de Generalibus Religionum, quia in suis Religionibus , quod ad iurisdictionem æqualem cum Episcopis potestatem habent.

Verūm quia Nauar. in rubr. de iudic. nu. 90. contrariam sententiam tenet, & ex verissimis rationibus docet, non posse Commissarium Principis procedere ad inquisitionem specialem contra aliquem , non probata infamia, etiā si Princeps in commissione motu proprio facta dicat, cōstare illi de fama: Et cūm ad substantiam iudicij hoc pertinere probauerim supra in c. 1. Cēseō cum Nauar. vbi supra, nō debere Christianū Principis Commissarium ad inquisitionem specialem tunc procedere , nisi probata infamia coram ipso

Commissario, vel nisi habito à Principe modo, quo illi de infamia constet ; & cognito , an talis modus sit sufficiens ad habēdam infamiam iam probatam ; Et talis modus est inferendus in actis, ex quibus reus est iudicandus . Et idem est dicendum , quādo, cessante infamia, per iudicia proceditur, quia in utroq; casu eadem militat ratio. Estq; talis modus in actis inferendus, vt dictum est, præsertim , vt manifestetur reo , & sciat se esse in tali articulo constitutum, vt teneatur obediere Iudici præcipienti , & extorquenti veritatem : alioquin ipse existimare potest se esse occultum ; nam cū infamia prædicta, sive prædicta indicia sint facti, non autem iuris, nisi illi à Commissario manifestentur, cūm ipsi lateat, eum excusabit facti ignorantia, secundūm omnes, & docet Caiet. in 2. 2. q. 69. in a. 1. & 2. in vers. Tertiūm

vium quod. Et ex eo etiā sunt reo prædicta manifestanda, ut possit se ab illis purgare, vel illis opponere; quod pertinere dicit ad defensionem reo debitā iure naturæ; sed quid sit quod ad hoc dicendum, vide infra in c. 14. num. 5. Quibus autem deficientibus nō ad inquisitionem specialem, sed ad generalē Commissarius procedere potest, circa quam aduertenda sunt ea, quæ

dicta sunt supra in num. 9. & 10. Et in casu, quo ex illa orientur indicia, aut semiplena probatio, potest tunc ex illis, vel ex illa procedere ad inquisitionem specialem, iuxta dicta supra in n. 11. 12. & 13. & dicenda infra in num. 38. & 39. vbi de semiplena probatione erit sermo. Quam inquisitionē generalē secundūm nostrum propositum incipere potest iuxta hanc formam.

Forma incipiendi inquisitionem generalem.

Die 23. Nouemb. anni 1637. RR. PP. D. N. & N. Visitatores talis Religionis cupientes, vt ē Religionē vitia expellantur, & ut delinquentes saltē metu pœnae à committendis criminib. abstineant, determinarunt hanc generalem inquisitionē facere, & inquirere, an in hoc monasterio delicta aliqua commissa sint à tali tempore usq; ad hoc. Ideoq; vocato P. D. B. in tali loco huius Monasterij, & præstito ei, &c.